Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000127E74000530027D2035DCC027C10

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3569/22/06/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

A vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado o
presente " Pedido de Informação à Secretaria
Municipal de Educação e Desporto "

Tendo em vista o recebimento de documento pelas equipes diretivas das escolas
municipais de Pelotas, onde consta um informativo de que a partir da data de
25/06/2020 os funcionários da empresa tercerizada de limpeza deverão comparecer nas
escolas para realizar a higienização, no horário compreendido das 8 horas às 12, sendo
acompanhados pelos diretores (as) durante 3 dias da semana (terça, quarta e quinta),
devendo estes assinarem o ponto durante estes dias, questiona-se:

1. Sabendo-se que é necessário a limpeza para a manutenção e conservação da
estrutura física dos colégios, qual o planejamento dessas iniciativas indicadas pelo
informativo, ao ser realizado 3 dias por semana, durante o horário compreendido das 8
às 12 da manhã? Há uma data limite para a finalização deste serviço?

2. Esta iniciativa faz parte de algum planejamento para a retomada das aulas no
município?

3. Há alguma estimativa de data para retorno das aulas, por parte do município?

4. Serão distribuídos Equipamentos de Proteção Individual aos trabalhadores por parte
da gestão municipal ou estes ficarão a cargo da empresa tercerizada? Sendo de
responsabilidade da empresa a gestão se responsabilizará pela fiscalização do
fornecimento?

5. À equipe diretiva será ofertado EPI´s e álcool em gel?

JUSTIFICATIVA: Informação de caráter público.

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000127E74000530027D2035DCC027C10

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3569/22/06/2020

Câmara Municipal de Pelotas, 22 de junho de 2020